
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\IT\2021\2021_11_26_AM_RDA_1154_Espansione QNAP\Aggiudicazione 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), del D.L. 76/2020, per l’affidamento della fornitura 
di cassetti di espansione per una coppia di NAS QNAP Enterprise - CIG 89995431D3 - CUI F00518460019202100106 
 
L’anno 2021 il giorno 22 del mese di dicembre, alle ore 09.55 c.ca, in modalità telematica attraverso l’utilizzo del 
software Microsoft Teams in dotazione all’Ateneo, prende avvio l'esame delle offerte pervenute da parte delle ditte 
invitate alla procedura di selezione del contraente indicata in titolo, il Seggio di Gara composto da: 
 
- Sig.ra Maria Grazia Anelli (Area IT);  
- Sig. Stefano Tiberio (Area IT); 
- Sig. Andrea Morlino (Area AQUI); 
 

Premesso che: 

- nel corso della seduta tenutasi in data 20.12.2021, il Seggio di Gara ha:  

 provveduto all’esame delle offerte amministrative presentate dagli operatori economici concorrenti 
indicati nel seguito: 

# RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
1 SOLPA 08687680960 
2 PC SERVICE DI ROCCO LUONGO 01279410763 
3 L2 SOLUZIONI S.R.L. 12032571007 
4 EDIST ENGINEERING SRL 08479430012 
5 SISTEMI HARDWARE E SOFTWARE 07393280016 
6 ATES INFORMATICA 01191170933 
7 STUDIO DI INFORMATICA SNC 01193630520 
8 PUCCIUFFICIO 01813500541 
9 FMTECHNOLOGY S.R.L. 04976680753 
10 FRANGI 04179660248 
11 BAGNETTI SRL 04002141002 

 

 verificato che la documentazione amministrativa prodotta è completa, regolarmente compilata e 
validamente sottoscritta ed è presente il PassOE; 

 proposto l’ammissione di tutti gli operatori economici partecipanti alla fase successiva; 

- in data 21.12.2021, con DDG n. 2257, tramite posta elettronica certificata inviata agli operatori economici 
concorrenti, ha disposto l’ammissione alla fase successiva della procedura in titolo di tutti i concorrenti; 

- fermo restando che la Stazione Appaltante in ogni caso può valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad 
elementi specifici, appaia anormalmente bassa, la soglia di anomalia sarà individuata ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 97 del D. Lgs. 50/2016: 

o in base al metodo di calcolo previsto dal comma 2-bis del citato art. 97, qualora il numero delle 
offerte ammesse sia compreso tra 5 e 14. 

In base a quanto prescritto dall’art. 1, comma 3 del D. L. 76/2020, qualora il numero di offerte ammesse sia pari o 
superiore a 5, la Stazione Appaltante procederà all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentino 
un percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 o del comma 
2-bis. 

Tutto ciò premesso 
 
Alle ore 10.02 il Seggio di Gara procede allo sblocco dell’offerta economica sul Mepa ed al prelievo della relativa 
documentazione, rilevando quanto segue: 
       



 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\IT\2021\2021_11_26_AM_RDA_1154_Espansione QNAP\Aggiudicazione 

Operatore Economico Importo a base di gara Ribasso offerto  

EDIST ENGINEERING SRL 

€ 90.000,00+iva 

22,23000000% 

SISTEMI HARDWARE E SOFTWARE 18,48000000% 

L2 SOLUZIONI S.R.L. 17,00000000% 

FMTECHNOLOGY S.R.L. 15,43222222% 

PUCCIUFFICIO 15,00000000% 

FRANGI 11,19000000% 

ATES INFORMATICA 9,42000000% 

PC SERVICE DI ROCCO LUONGO 9,03182000% 

BAGNETTI SRL 8,33330000% 

SOLPA 6,57000000% 

STUDIO DI INFORMATICA SNC 4,67155560% 

 
Il Seggio di Gara rilevato che la documentazione economica prodotta è completa, regolarmente compilata e 
validamente sottoscritta, alle 10.39 c.ca approva tutte le offerte economiche sul MePA e procede al calcolo della soglia di 
anomalia rilevando quanto segue: 
Stazione appaltante:
Oggetto appalto:
Importo appalto COMPRENSIVO di ONERI SICUREZZA (A) 90.000,00

0,00
Importo a ribasso (A-B) 90.000,00

85,4073 a) Media aritmetica dei ribassi: 12,201
10,829 b) n. offerte con scarto medio: 3
3,610 c) Rapporto scarto/media arit.: 0,296

Soglia di anomalia:
d) Soglia  finale anomalia: 15,810733

11 ALI 2Numero offerte

Politecnico di Torino
Espansione QNAP

Oneri sicurezza NON soggetti al ribasso (B)

Somma dei ribassi percentuali: 
Somma degli scarti medi:
Scarto medio aritmetico:

Percentuale decremento (%):

 

Numero Offerente
Ribasso %

NON 
ARROTONDATO

Ribasso %
ARROTONDAT

O
Taglio ali Scarto Esito calcolo anomalia

1 EDIST ENGINEERING SRL 22,230000 22,230000
2 SISTEMI HARDWARE E SOFTWARE 18,480000 18,480000
3 L2 SOLUZIONI S.R.L. 17,000000 17,000000 17,000 4,799 ANOMALA
4 FMTECHNOLOGY S.R.L. 15,432222 15,432200 15,432 3,231 NON ANOMALA
5 PUCCIUFFICIO 15,000000 15,000000 15,000 2,799 NON ANOMALA
6 FRANGI 11,190000 11,190000 11,190
7 ATES INFORMATICA 9,420000 9,420000 9,420
8 PC SERVICE DI ROCCO LUONGO 9,031820 9,031800 9,032
9 BAGNETTI SRL 8,333300 8,333300 8,333

10 SOLPA 6,570000 6,570000
11 STUDIO DI INFORMATICA SNC 4,671556 4,671600  

Come si evince dal calcolo dell’anomalia sopra riportato, la prima offerta NON anomala risulta essere quella 
dell’operatore FMTECHNOLOGY S.R.L. con ribasso pari al 15,43222222% sulla base d’asta di euro 90.000,00 oltre IVA per 
un’offerta pari ad euro 76.111,00 oltre IVA. 
 
Alle 10.50 c.ca il Seggio di Gara: 

1. propone l’esclusione dei concorrenti EDIST ENGINEERING SRL, SISTEMI HARDWARE E SOFTWARE e L2 
SOLUZIONI S.R.L. in quanto il ribasso percentuale offerto è superiore alla soglia di anomalia, come si 
evince dal prospetto del calcolo dell’anomalia sopra riportato;  



 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\IT\2021\2021_11_26_AM_RDA_1154_Espansione QNAP\Aggiudicazione 

2. procede sul MePA all’aggiudicazione provvisoria della procedura in titolo a favore dell’operatore 
economico FMTECHNOLOGY S.R.L.; 

3. chiude la seduta. 
 
Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante. 
 
Il Seggio di Gara 
 

Sig.ra Maria Grazia Anelli Firmato Anelli 

Sig. Stefano Tiberio Firmato Tiberio 

Sig. Andrea Morlino  Firmato Morlino 

 


